17. *ζρόμνον* caepa a Pieteto 'Origines Indoeurop.' I 297 cum lituan. *kermusze* et hibern. *creamh* comparatur, Buggius KZ. XIX, 419 eodem scandin. *rums* refert, cf. Hebnium p. 126. In trium linguarum cognatarum formis liquidam anticipatam, in uno lituan. *kermusze* suo loco servatam esse non pro certo affirmo, sed verisimile duco, quia in hoc vocalis anticipationem aegre concesserim, quod metathesis genus paucissima etiam apud Lituanos exempla videtur habere.

18. *ἀζράς*, st. *ἀζραδ*, pīrum aperte cohaeret cum *ἀζερος* pīrus. Quamquam vero de origine horum vocabulorum nondum constat, tamen — si universam metathesis rationem spectamus — dubitare non possumus, quin arboris nomen pristinam litterarum collocationem servatam praebeat, *ἀζραδ* forma affecta sit. Derivata sunt *Ἀζεροῦς* — *Ἀζραδοῦς*, Atticae pagus, *Ἀζράδης* al. v. Benseleri lex. p. 187.

19. *ἄτρακτος* fusus proxime cognatum est cum ser. *tark-u-s*. Radix est *tark*, gr. *τρακ* — *τρει* (v. n. 20), ad quam etiam *ἀτρεζής* revocandum est.

20. *τρέπω*, si Curtium (p. 427) sequimur, cum lat. *torqueo* ser. *tark-us* cet. ad eandem rad. indog. \**tark* redit; e qua etiam theod. *dráhnjan* al. videntur prodiisse, v. Fickium p. 363. Is autem p. 82 *τρέπω* cum lat. *trepit* (vertit, Paul. Epit. 367), *trepidus*, sloven. *trep-ati* trepidare, ser. *trap* pudere — quod proprie se avertere significaverit — ad

indog. *trap* revocat; cum lat. *torquere* gr. *ταράσσειν*, theod. *drāhjan* cet. (v. rad. europ. *tark*) componit. Sed Curtii sententia primum eo commendatur, quod apud Graecos z servabatur in *ἄτραξιτος, ἀτραξιός*, a quibus *τρέπειν* segregari nequit. Deinde vero, ut significationem omittam<sup>46)</sup>, alterum accedit, quo *τρέπειν* magis ad lat. *torquere* pertinere videatur, quod etiam eius litterarum collocationis, qua vocalis liquidae praecedebat, apud ipsos Graecos vestigia servata esse videmus. Dico formas ab Hesychio traditas *τερωόμεθα· τρετώμεθα, τετώπειτο· έιτέπειτο* (haec Lobeckium fugit), quas nullo modo sic explicari posse, quasi fieri poterit, ut 'aliquis pro *τρέπω* traiectis litteris *τέρω* diceret' (Lob. Rhem. p. 35), per se apparet. Est enim procul dubio sumendum in aliqua dialecto — scilicet qua is, ex quo glossae illae haustae sunt, utebatur — eas formas in loquendo adhibitae et usitatas fuisse; nam aliter nullus auctor eas in scribendo adhibere potuit. Iam vero si *τρέπω* forma primigenia fuisset, si Fickius recte ser. *trap* etc. conferret, nonne mirum esset Graecos aliquo tempore *τρέπω* cum *τέρω*, cuius prorsus alia significatio erat, confudisse, cum praesertim — ut infra videbimus — rarissime vocalis liquidae

<sup>46)</sup> Propter hanc verisimillimum sit radicem *trap* (\**tarp*) ab initio fudiversam esse a rad. *tark*. Sed difficultatem parat *trepit* illud, quod Festus in vertendi notione usurpatum esse tradit. Videtur haec forma sicut gr. *τρέπω* — de quo nobis idem persuadebimus — ad rad. *tark* redire, ut statuendum sit iam apud Graecoitalicos \**trepo* in torquendi vi usurpari coeptum esse. Apud Graecos rad. *tarp* - *trap*, quae *p* ab origine habuit et *trepidare* significavit, tota intermorta videtur (nisi forte  $\pi$  in  $\beta$  verso *ταρβέω* huc pertinet, quod Walterus KZ. XII 379 cum lat. *trepidare*, Curtius autem p. 486 auctore Kühnio cum ser. *tarj* contulit). Nam nec \**τραπέλος* (in *εἰ-τραπέλος* cet.), quod haud dubie a propria *τρέπειν* verbi notione profectum est, cum ser. *trpala-s* conferre licet (Fick. p. 83), nec *ἐν-τρέπισθα*, quod Fickius cum ser. *trap* pudere comparat, quidquam probat, cum pudendi notionem apud posteriores demum scriptores habeat et eam, si quid video, a vertendi notione oriundam.

praeponeretur?<sup>47)</sup> Igitur longe probabilius sic statuatur: Radicis torquere significantis forma graecoitalica \**tarkv-* fuit, e qua lat. *torqueo* gr. *τέρω* prodiit. Iam cum haec forma propter similitudinem *τέρειν* verbi delectare significantis vix per longum temporis spatium ferretur itaque in *τέρω* verteretur, tamen in dialecto aliqua — dorica fortasse — hic illic pristinae formae ut illud *τετάρωπετο* sim. servabantur. — Etiam *Ἀταρωί* Parcae nomen, quod Lobeckius l. l. cum *Ἀτροπος* composuit, salvo litterarum ordine ex eadem radice prodiisse videtur.

20b. *ἀτραπός, ἀτραπιτός* veteres e *τέρειν* verbo duxerunt, cf. Hesych.: *ἀτραπός· ὁδός ἀτροπιτός*, Eustath.: *στενή ὁδός καὶ διηνεκίς, μὴ ἔχουσα ἐκτροπὰς, καθ' ἣν οὐκ ἔστιν ἐκτραπῆναι*. Quod si probaretur, statuendum esset haec vocabula similiter atque *Ἀτροπος* nomen vim passivam continuisse. Sed quamvis ne usus quidem repugnet, vereor ut illud veriloquium probabile videatur. Ut autem liquidam in his quoque vocabulis anticipatam esse credamus, nescio an facile adducamur, quod apud Homerum *ἀτραπός* et *ἀτραπιτός* vocali praeposita quater leguntur (P 743, Σ 565, ξ 1, ρ 234), semel tantum *ἀτραπιτός* (ν 195), in Atticorum autem consuetudine *ἀτραπός* forma dominatur. Cf. de etymo infra § 8.

21. *ἀστράπτω, ἀστραπί* ad st. (ἀ)στιαρ (cf. scr. *star-as* lat. *stella* pro \**ster-ula* cet. et infra § 6 n. 76) redeunt, e qua vocali inserta *στέρωψ, στερολί* cet. ducta sunt. Cf. Curt. p. 195. *Στίλβω* verbum (pro \**στιαρ-λ-ω* — \**στιρ-π-ω*) cognatum esse primus Waltherus KZ. XII 379 suspicatus est.